sessione detectā ignorans. **S**uper casibus autē ad absoluendū episcopo refuat sūtiori remittat sacerdos isferior/ confitentē ad prelatū vel supiorem/ eum potētem absoluere. **N**isi forsitan cōfitemti moris piculum immineret. aut magnū aliquod scandalū et hoc oboziri/ vel peccati reuelatōem sequi coēcūtura probabili formideſ. **H**oc vero pro regula certa r documento salubri teneat. vt nunq̄ p peccato secreto vel occulto/ penitētia publica penitētibus iniūgatur. nec penitētia imponat/ quam nequeāt aut nolint suffere. **N**on debet rursus cōfitemtis in iunctā sibi penitētia faciliter reuelare. q̄ cōtingit interdū/ peccatū suū prodi. aut cōfessoris dicta aut interrogata nūmia leuitate detegere. **H**ec enī omnia secrete confessiois integritatē concernunt. nūfi (quod abit) peccator penitētē ad malū aliqd hortaret. **E**st p̄terea vtile r efficac remedium/diligētius retinendū ab his q̄ puer/ sa inclinatōe vel cōsuetudine/ incidunt in aliquid enorme peccatū. a quo nō defaciili retrahūtur. q̄ scilicet seipsoſ ad penaz aliquā pecuniarā/ vel alia/ vſq̄ ad certū temp⁹ prefutū/ cum certo ratōnis mode ramine constringat. q̄ tienētūq̄ in id peccatū incidere cōtigerit. **D**icitū nanq̄ sepius insipientes aliq̄/ se a peccato ire. luxurie. piuri. et ſi qđ est simile/ abstinere non posse. qui tamē hoc ipſo salubri rethedio velut mendaces facillime cōfutatur. cum vnius albi vel frāci/ in emēda cuiuslibet trāgressionis eis inflcta pena. ipſoſ a ppetratōne in iusti opis retraheret. **U**nde manifeste cōtūncit eos diuini precepti et p̄prie salutis intuitu/ a cōſuetis vicijs abstinere posse. nūfi ſictā r pueram habērent voluntatē. r tales velut fatui/ veritati nō credūt/ nec obediūt. quousq̄ suppli cia luant. r delictorū ſuorū ſeram r infructuosam penitētia agant. **F**itq̄ iusto dei indicio vt qui penitere de cōmissis cum possunt nō volunt. cum velint nequeāt.

Capitulū decimū/

octauū cōcludit nō esse quēq̄ ab alio ad peccatū impellendū. sed ad bonum poti/

Plus operandum.

Oſtremo quicqd agat hō in p ſona ſua. ſuprime caueat/ alium ad male agendū ſolicitar. aut

verbis aut factis. exēplis vel consilijs ali quid agere/ qđ de ſe ſit occasio ruine pec/ cati. ſpecialit̄ corā iuuenib⁹ aut personis innocentib⁹. **H**oc enī propriū eſt ſin gularē q̄ demonū officiū. quēadmodum bonorū angelorū intereſt ſpecialit̄ homi nes inducere ad bonū. **L**omptum eſt etiā frequēter accidere. q̄ homines alioz ad malū impulsores/ vix aut nunq̄ deli cti ſuī cōdignam penitētia asſecurātem perficiāt. quia nequeāt eos corrigeſ ad bonū/ quos deceperūt. iam forte damna ti ſunt. vindictam a deo postulātes. eternamq̄ eis maledictōem iugiter imprecā tes. **S**icuti ex oppoſito iā ſalutati aliorū doctrinis r factis aut opera diligētiſ (qua nullū deo opus ad ſacrificiū accepti⁹ eſſe poſteſt. et ad peccata delendū validius) p ſuis adiutorib⁹ preces indeficiēter effundunt. **A**uret etiā propterea fideliū q̄ ſ. iuxta cognitōis r virtutis a deo ſibi con ceſſāt facultatē/ monitōnibus et exemplis alium ad bene agendū incitare. paf filii. doctor discipulū. r ſapiens instruat ignoratē. **R**ogemus tandem pro mutua pace r vnanimi iūicē charitate. quo poſt mortē corporis huius pennis beatitudis/ p̄ticipes ſimus: quā nobis ſcedat deus. vnuſ eſſentialiter. r pſonaliter trinus. q̄ eſt benedictus in ſecula ſeculorū amē. r c.

Secunda pars hu

ins opusculi. De confessione.

Quiquis a mor

te peccati ad ſalutis r gratie ſtatū volet resurgere. qđq̄ vtractus ſui r intētōnes ad vitam eternā vtileſ ſint r merito r/ neceſſe eſt. q̄ delicta ſua recogitet r co gnoscat. dolens de cōmissis. atq̄ pponat auxiliante deo a peccato mortali ſibi p̄ca uere r abſtinere in futurū. Firmū p̄terea ac ſincerū p̄ſuſtum habeat/ cōpetentib⁹ loco r tēpe peccata ſua ſaltē mortalia di ſtincte r integraliter cōfiteri. **Q**uod ut cōmodius fiat/ prius q̄ cōfitemtis crīmīa ſua reuelaturus accedat/ ipſe circa ea ma tura morosaq̄ diligentia p̄meditari te ne tur. quālī magnū aliqd emolumentū tem pale in de reportare ſe crederet. vt cōplete magis ipſa cōfessori ſuo ac lucidius exp̄mat. **Q**uia vero plurimi ſimpliciū ob

Opusculū Tripartitum

negligentia aut ignorantia non excusantur
sed potius accusantur modos et species ne
sciunt peccatorum / sensus confecta est tabu
la. quam inspicentes confessuri / cogitatione
previa instructi sufficienter ad salutem pote
runt sua petra cognoscere. memoriterque te
nere. et confessorio utileiter reserare. Pro
cedit autem tabula hec / sum numerum et ordinem / peccatorum mortalium. que sunt. super
bia. inuidia. ira. auaricia. acedia. luxuria.
gula. Confessur ergo tuam summis cō
scientia examinas interrogate.

Circa peccatum suum

Si vanam tuu laudet et prie. apriā excellētiā q̄siuisti aut op
tasti. Propre bona fortuita et ca
duca. diuinitias sc̄z aux̄ et argētū
terrenasque possessioēs. Aut ppter natura
lia bona sc̄z corporis pulcritudinē. fortitu
dinē. iuuentutē. et silia. Seu etiā rōe gra
tuitorum donorū. sicut est dei cognitō vel af
fectus deuotio. Si alios contēpsisti. ppter
aliqui horum bonorum pcedentium defecū
tum. Si aliqua opera fecisti. ut inde munda
nā laude acciperes. vel ut alij te meliorē
q̄s ipse sis / reputaret / et multo magis si h̄
fecisti ptextu ipocrisis frite. q̄s ut alij eēs
exemplar in bonū. vel eos a malo retrabe
res. Si nimū p̄tinacit innisus es op
nioni proprie vel credulitati. alterius cō
siliū p̄temnādo. sp̄ealiter in materia fidei
et xp̄iane religionis. ex hac enī radice / pul
lulant hereses sortilegia et false credulita
tes. Si p̄ iactantiā aut inanem gloriā
opera bona recitasti. vel te alij p̄nibus in
culpasti / ut ob hoc humilis et deuotus cre
dereris. Si gloriatus es corde aut ore
de malo. ut quod aliū defraudasti. vel ei ī
inriam intulisti. quodq̄ p̄ te et tuos apli
ces / ad maleagendū potes existis. Si
superioribus ruis / iobediēs extitisti. et eos
p̄temp̄isti. p̄cipue carnales parētes et spi
rituales. Si intra confessionē mentit
es. peccatum tuū aut eius specie mundano
pudore celādo. talis enī confessio / inutil
est. sed et nouū crīmē incurris. Si pec
cator tuorū excusatōes q̄siuisti. aut mi
niuisti / culpā tuam sochis aut cōplicibus
imponēdo. Si tēp̄ inobedientia et cō
temptū excoicari permisisti. aut leuiter ni
mis excoicatis p̄cipasti. Si iudicio
publico vel alibi ob pudore veritatis re

uelande / p̄iurū cōmisisti. Si a bonis
opibus aut verbis abstinuisti / ppter oblo
quentū quorundā fatuo p̄timorē. Si
indignādo cōtemp̄isti p̄tōres / paupes
ignorantes. impotētes aut infirmos. eos
p̄cipue qui tibi genere p̄pinqui sunt. aut
si eosdē irr̄isisti. Si signis aut verbis /
contēpsisti eos q̄ student deuotio. Si
presumptōe motus / aggressus es ardua /
scientia tuam aut potentia excedēta. ant
tuo statui vel studio indecentia.

Circa peccatum In

Si de alterius in cōmo / uidie
do letatus es. cū ei inforunū
aliquid contigerit. aut si diffa
matōem seu p̄secutōez incurre
rit. Si de bonis alterius doluisti. q̄r
bene famatus / bon⁹ / pulcer / sapiens / elo
quens / deuotus / aut religiosus / existat
Si malū alteri p̄eoptasti. vel bonam fa
mā ipius minorasti verbis inquis deco
publice vel secrete manifeste aut fraudu
lenter platis. ciuis verba et opera / sinistre iu
dicando. aut in peiorē p̄tem frequēter in
terpretando.

Circa peccatum Ire

Si duū cū cōsensiū / iram cōtra p
timū tenuisti / cū desiderio vin
dicte vel appetitu nocendi p̄ te
vel p̄ aliū verbis / aut factis.
Si ira vel odio cōtra quēcungs cōtume
lias pr̄ulisti. aut in rebo nōumentū p̄bui
sti. vel irr̄isisti. Si cū p̄cussisti. vulnerasti
occidisti. Et attendas diligētā lēsus sa
cerdos aut clericus exriteri. Si a lēsis
a te vel iniuriā passis / veniā p̄etererenu
sti cū presertim ecclēs tibi forent. aut in nul
lo subiecti. Si arma inuasiva ad nocē
dū tulisti. Si alteri mortē sine lesionē
illīcīte minat⁹ es / etiā apposito iuramēto.
Si secretū alienū reuelasti. Si humili
liter a teveniā p̄terēb⁹ / indulgentiā dene
gasti. Si motus ira / iurasti neq̄ter vel
p̄iurū cōmisisti. aut si deū blasphemasti.
ludū aleaz aut aliū exercēdo. Si odio
vel rācore pot⁹ q̄s iusticie zelo / placitatio
nib⁹ vel litib⁹ / aliū recastasti. Si alteri ma
ledixisti presertim pentibus aut p̄pndis.

Circa peccatum

Avaricie.

De confessione

32

Si alio nesciēte vel nolente reu-
nes illō qđ est suū. **S**i furtū
rei sacre aut ecclastice vel alteri
us cuiuscumq; intra ecclesiā vel
locū sacratū cōmisisti. **S**i cōtra dēū in-
grat' indignaris qđ nō tibi sicut et ceteris
puenerint diuitie. nec adyotū p̄spē succe-
dūt oīa. si ob hoc īmemor dei bñficioꝝ si
bi fuisse p̄tēnis. **S**i cōia bona dñorū
vel pntū laute nimis īrūsus p̄prios sum-
pisti. aut mercenariꝝ et fuitorū iustū lu-
cū nō eisdē tribuisti. **S**i falsas et iniū-
tas mercaturas exerceisti. et modū iqui-
ras. **S**i falso et mēdaci artificioꝝ es
modū q̄rere. **S**i symoniā ī te vel ī alio
p̄petrasti. **S**i p̄mutatōe vſuraria cum
alio p̄trasti. aduertat modū. **S**i fine
luci piur' fuisti. **S**i ludio phibis' vt ē
tagilloꝝ lud' anaricia mot' te imiscuisti.
Si festiuis dieb' spe lucri manuale la-
borē aut mercatōe p̄ te vel aliū fieri p̄sen-
sti. **S**i īmissa tibi in testamēto vel ali-
ter legata vel elemosinas p̄ficere et distri-
buere negleisti. **S**i opa mie et elemosy-
nas occurrete necessitate. oblatōes et deci-
mas p̄ficere aut soluere p̄tepsisti. **S**i fi-
cta adulatōe vel intētōe pecunias extor-
qndi aliū decepisti aut etiā irrisisti. **S**i
pntūl' mariti bona eis īsc̄is abstulisti.
Si p̄prias et alienas possessiōes īutili-
ter īsumpsisti. **S**i alieni dāni cā v'l' oc-
casio volūtarie et gaudēter extitisti. vt lu-
cū indevel īmodū reportares. vt exēpli-
grā si int'duos rīxā moues. vt exēor mu-
ta lite aut verbere vel occisiōe emēdā īu-
diciariā aut p̄focinij lucy feras. **S**i fa-
mē aut pestilētiā optas. vt p̄ eā diter. aut
de pntū morte gaudes. vt suā hereditatē
accipias aut si periuras. aut aliū ad periū
randū ipellis. vendēdo et emēdo. **S**i in
artificio qđūq; ūtiles adiūcis nouitates
vt dicatus abūdes.